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Úvod

Stále více společností, které podnikají na území České republiky, jsou ve vlastnictví

zahraničních investorů a z toho plyne potřeba účtovat a vykazovat výsledky firmy

v minimálně dvou účetních systémech. Jedním z nich je národní účetnictví tedy to české

a druhé tzv. „světové“.

V případě Evropy jsou nerozšířenější Mezinárodní standardy finančního výkaznictví

IFRS (International Financial Reporting Standards), oproti tomu ve Spojených státech

amerických jsou uznávány pouze Americké všeobecně uznávané účetní zásady US

GAAP (United States Generally Accepted Accounting Principles). Oba systémy jsou si

v mnohém podobné a to zejména proto, že neříkají společnostem, jakým způsobem mají

účtovat, ale jak jednotlivé účetní operace vykazovat. Protože je čím dále více běžné, že

evropské společnosti chtějí vstoupit také na americké trhy a naopak, je zde již několik

let snaha o jejich konvergenci.

Cílem mé diplomové práce je účetnictví dle české legislativy převést do podoby

amerických standardů a přímo na konkrétních případech ukázat odlišnosti vykazování

v účetních výkazech a to zejména v rozvaze a výsledovce. Jako konkrétní oblast jsem

zvolila problematiku vykazování dlouhodobého majetku, protože mi připadá zajímavá a

pokud společnost využívá např. leasingového financování, mohou se jednotlivé účetní

výkazy diametrálně lišit. Dalším důvodem je moje osobní zkušenost s účtováním

dlouhodobého majetku a následným převodem do podoby, která je v souladu

s požadavky US GAAP, potažmo mateřské společnosti.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První z nich je literární

rešerše se zaměřením na legislativní úpravu českého účetnictví a US GAAP, ačkoliv

v případě Amerických účetních zásad se nejedná o povinnost, nýbrž právo. Dále je zde

všeobecně popsáno členění dlouhodobého majetku z pohledu obou systémů a také

základní pravidla či doporučení při sestavování účetních výkazů, protože právě ty jsou

základním ukazatelem společnosti.
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Druhá část se již plně věnuje aplikaci US GAAP v konkrétním podniku a v to již

zmíněné oblasti vykazování dlouhodobého majetku neboli dlouhodobých aktiv. Důraz

je kladen na rozdílnost položek, které je možné vykazovat v rozvaze a to zejména se

zaměřením na finanční leasing, který je zásadním rozdílem obou systémů. Dále je zde

demonstrován rozdíl vykazování při prodeji majetku a v neposlední řadě také

vykazování položek pořízených od spojených osob s ohledem na konsolidaci účetních

výkazů.

Součástí druhé části je také znázornění a porovnání účtové osnovy dle obou systémů

a ukázka rozdílu rozvahy a výkazu zisku a ztráty. S ohledem na potřebu účetní operace

vykazovat dvojím způsobem a není v silách účetních jednotek, aby je účtovaly

duplicitně, je důležitou úlohou společnosti co nejjednodušeji a nejsprávněji tyto operace

transformovat do podoby, kterou je možné dále reportovat. Z tohoto důvodu jsem

poslední část praktické aplikace věnovala způsobu využití účetního systému

Společnosti.
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1 Literární rešerše - ČÚS vs. US GAAP

1.1 Koncept české účetní soustavy

Prvořadým úkolem účetního výkaznictví je věrně zobrazit ekonomickou realitu

podniku, aby si externí uživatelé účetních informací mohli učinit správný názor na

stávající finanční pozici podniku a aby mohli správně odhadnout její budoucí vývoj.

Avšak účetnictví zde není pouze pro okolní prostředí. Musí sloužit i manažerům

podniku a poskytovat jim kvalitní a pohotové informace jak pro finanční řízení firmy,

tak pro potřeby vnitropodnikového řízení. To vyžaduje, aby účetnictví poskytovalo

údaje jak pro krátkodobé rozhodovací úlohy, tak pro strategické řízení a prognózování.1

Právní základ českého účetnictví tvoří od r. 2004:

1. Zákon o účetnictví č. 563/2001 Sb, ve znění pozdějších novelizací, který

zakotvuje řadu prvků tvořících základ moderního účetnictví v tržním prostředí,

2. Soubor vyhlášek pro jednotlivé typy účetních jednotek (č. 500/2002 Sb)

3. České účetní standardy pro jednotlivé typy účetních jednotek.

Zákon o účetnictví je průřezovým zákonem, to znamená, že je společný všem

účetním jednotkám bez ohledu na to, zda jsou či nejsou podnikatelskými subjekty.

Z toho vyplývá nutnost zohlednit specifika různých typů účetních jednotek

v prováděcích předpisech – ve vyhláškách a Českých účetních standardech, které jsou

jednotlivým typům účetních jednotek určeny. Specifika se týkají zejména vymezení

rozsahu a způsobu sestavování účetní závěrky, účtové osnovy, přípustných účetních

metod a jejich použití a konečně konsolidované účetní závěrky.2

1 KOVANICOVÁ, D. Abeceda účetních znalostí pro každého. 14. aktualiz. vyd. Praha: Polygon,

2004, str. 169
2 KOVANICOVÁ, D. Abeceda účetních znalostí pro každého. 14. aktualiz. vyd. Praha: Polygon,

2004, str. 171-172
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1.1.1 Zákon o účetnictví

Stručný obsah zákona o účetnictví:

� definuje účetní jednotky a soustavu podvojného účetnictví,

� definuje předmět účetnictví a účetní období,

� stanoví základní povinnosti při vedení účetnictví a při používání účetních metod

(oceňování, odpisování apod.) včetně pokut za nedodržení povinností

stanovených zákonem o účetnictví,

� definuje účetní knihy, účetní doklady, směrnou účtovou osnovu a rozvrh,

inventarizaci,

� definuje účetní závěrku a stanoví základní požadavky na její obsah a prezentaci

včetně výroční zprávy a povinnosti auditu účetní závěrky,

� stanoví pravidla pro oceňování jak v průběhu účetního období, tak i

k rozvahovému dni, např. oceňování reálnou hodnotou,

� upravuje způsob vydávání další účetní metodiky, např. vydávání prováděcích

vyhlášek k zákonu o účetnictví, vydávání Českých účetních standardů nebo

používání mezinárodních účetních standardů.

1.1.2 Vyhláška pro podnikatele č. 500/2002 Sb.

Prováděcí vyhláška upravuje zejména:

� rozsah a jednotlivé části individuální a konsolidované účetní závěrky pro

podnikatele a vyhotovení výroční zprávy,

� obsahové vymezení položek individuálních účetních závěrek a formát

jednotlivých účetních výkazů (rozvaha a výkaz zisků a ztrát),

� směrnou účtovou osnovu,

� účetní metody včetně metod oceňování a jejich použití včetně konsolidačních

metod.3

3 RYNEŠ, P. Podvojné účetnictví a účetní závěrka. 14. aktualiz. vyd. Olomouc: ANAG, 2014, str.

16-18
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1.1.3 České účetní standardy

Ministerstvo financí ve smyslu § 36 zákona o účetnictví vydává České účetní

standardy, které zajišťují soulad při používání účetních metod účetními jednotkami.

Standardy obsahují popis účetních metod nebo postupy účtování a obsah standardů

nesmí být v rozporu s ustanoveními zákona o účetnictví či jiných právních předpisů.

Vydání standardů se oznamuje ve Finančním zpravodaji a ministerstvo vede registr

vydaných standardů.

Základní sada Českých účetních standardů platných pro rok 2014:

� 001 – Účty a zásady účtování na účtech

� 002 – Otevírání a uzavírání účetních knih

� 003 – Odložená daň

� 004 – Rezervy

� 005 – Opravné položky

� 006 – Kursové rozdíly

� 007 – Inventarizační rozdíly a ztráty v rámci norem přirozených úbytků zásob

� 008 – Operace s cennými papíry a podíly

� 009 – Deriváty

� 011 – Operace s podnikem

� 012 – Změny vlastního kapitálu

� 013 – Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

� 014 – Dlouhodobý finanční majetek

� 015 – Zásoby

� 016 – Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry

� 017 – Zúčtovací vztahy

� 018 – Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

� 019 – Náklady a výnosy

� 020 – Konsolidovaná účetní závěrka

� 021 – Některé postupy v účetnictví při vyrovnání, nuceném vyrovnání, konkursu

a likvidaci
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� 022 – Postup v účetnictví a při inventarizaci majetku a závazků při převodech

majetku státu na jiné osoby

� 023 – Přehled o peněžních tocích4

1.2 Historie a cíl US GAAP

US GAAP jsou pravidla používaná v USA pro řadu společností (nejenom veřejně


[…]


3. Rezerva na daň z příjmu 90 130 637 030,00 0,00 130 637 030,00

4. Ostatní rezervy 91 25 539 786,69 0,00 25 539 786,69

B. II. Dlouhodobé závazky 92 7 360 313 257,23 0,00 7 360 313 257,23

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 94 6 745 262 390,63 0,00 6 745 262 390,63

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 97 23 201 867,62 0,00 23 201 867,62

10. Odložený daňový závazek 102 591 848 998,98 0,00 591 848 998,98

B. III. Krátkodobé závazky 103 891 399 885,84 0,00 891 399 885,84

B. III. 1. Závazky z obchodních vztahů 104 488 913 594,13 0,00 488 913 594,13

5. Závazky k zaměstnancům 108 25 191 075,17 0,00 25 191 075,17

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 109 14 005 586,00 0,00 14 005 586,00

7. Stát - daňové závazky a dotace 110 89 215 183,37 0,00 89 215 183,37

8. Krátkodobé přijaté zálohy 111 7 950 422,64 0,00 7 950 422,64

10. Dohadné účty pasivní 113 250 906 790,69 0,00 250 906 790,69

11. Jiné závazky 114 15 217 233,84 0,00 15 217 233,84

C. I. Časové rozlišení 119 172 227 686,53 0,00 172 227 686,53

C. I. 1. Výdaje příštích období 120 123 263,04 0,00 123 263,04

2. Výnosy příštích období 121 172 104 423,49 0,00 172 104 423,49

Příloha 3 Výkaz zisku a ztráty dle US GAAP k 31.12.2012

Profit & Loss Statement T otal

Entity: Společnost 2 012

Reported period: December 2013 A ctual

Value: C ZK Total
View: Periodic

2 012

Revenue

T otal Revenue 4 292 571 186

Operating Cash Flow

O perating Expenses 1 304 037 051

SG & A 487 104 392

Operating Cash Flow 2 501 429 743

Operating Income / Loss

O ther O perating C osts below O C F 1 714 219 028

Operating Income / Loss 787 210 715

Eranings Before T axes and Minority Interest

Total O ther Income / Expense 460 381 109

Earnings from cont ops, before taxes 326 829 606

Earnings from Continuing Operations

INC O ME TA XES 135 363 489

Earnings from cont ops, net of taxes 191 466 117

Net Income 191 466 117

Příloha 4 Výkaz zisku a ztráty dle ČÚS k 31.12.2012

Označení Text 1 Bežné období Minulé období

I. Tržby za prodej zboží 63 806 280,33 51 418 451,89

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 39 064 461,07 34 260 015,84

+ Obchodní marže 24 741 819,26 17 158 436,05

II. Výkony 4 218 396 886,04 4 382 917 631,07

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 4 209 144 875,62 4 374 300 504,43

3. Aktivace 9 252 010,42 8 617 126,64

B. Výkonová spotřeba 1 779 383 511,62 1 811 476 612,52

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 82 564 635,80 99 369 078,27

B. 2. Služby 1 696 818 875,82 1 712 107 534,25

+ Přidaná hodnota 2 463 755 193,68 17 158 436,05

C. Osobní náklady 573 808 633,75 498 989 961,70

C. 1. Mzdové náklady 418 125 421,00 365 885 442,00

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 140 820 139,00 119 549 701,00

C. 4. Sociální náklady 14 863 073,75 13 554 818,70

D. Daně a poplatky 1 514 789,54 1 959 443,97

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 1 531 763 922,27 1 539 969 838,42

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 4 526 029,83 5 677 589,70

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 3 086 431,94 4 593 934,16

III. 2. Tržby z prodeje materiálu 1 439 597,89 1 083 655,54

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 3 876 110,40 1 760 836,31

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 437 354,35 745 717,43

2. Prodaný materiál 3 438 756,05 1 015 118,88

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplex 11 766 483,62 15 438 874,68

IV. Ostatní provozní výnosy 43 261 266,51 33 424 908,44

H. Ostatní provozní náklady 27 047 874,16 49 457 265,81

* Provozní výsledek hospodaření 361 764 676,28 520 125 731,85

X. Výnosové úroky 188 571,38 397 194,28

N. Nákladové úroky 442 839 741,00 504 286 439,08

XI. Ostatní finanční výnosy 6 381 768,54 12 968 917,76

O. Ostatní finanční náklady 30 483 729,57 29 433 243,41

* Finanční výsledek hospodaření -466 753 130,64 -520 353 570,45

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost -19 682 316,00 1 681 577,00

Q. 1. - splatná 108 413 684,00 128 178 660,00

2. - odložená -128 096 000,00 -126 497 083,00

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost -85 306 138,36 -1 909 415,60

XIII. Mimořádné výnosy 222 320,96 271 008,98

* Mimořádný výsledek hospodáření 222 320,96 271 008,98

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) -85 083 817,40 -1 638 406,62

**** Výsledek hospodaření před zdaněním -104 766 133,40 43 170,38

Příloha 5 Wi-Fi modem CISCO ED3.0

Příloha 6 STB Kaon KCF-SA700