Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Jana Sosinová

Název diplomové práce: 32024 - Převod účetnictví dle ČÚS do US GAAP - aplikace v konkrétním podniku

Studijní obor: Ekonomika a management / Navazující

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Ekonomická fakulta / KUF

Oponent diplomové práce: Milan Hůle, Ing.

Obor profesního působení: účetnictví podniku

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomantka shrnula v práci základní rozdíly v metodologii účetních systémů a systémů výkaznictví dle české účetní legislativy a US GAAP tvořenými americkým výborem pro standardy finančního účetnictví. Zároveň na příkladu společnosti vykazující podle US GAAP ukázala možnosti a představila metodiku zpracování účetní agendy a vykazování podle obou účetních legislativ na konkrétním příkladu české společnosti ovládané zahraničním vlastníkem. Právě konkrétní příklady evidence a účtování vybraných transakcí s dlouhodobým majetkem považuji za hlavní přínos práce, protože zobrazení transakce způsobem, který je uveden vede k přehlednosti účetnictví, eliminuje mnohdy složité "překlápění" účetních závěrek dle jiných účetních standardů a tím zefektivňuje i práci nejen uživatelům účetních údajů, ale i samotných účetních.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Pro další diskusi navrhuji následující témata: 1. Bylo by možné aplikovat uvedenou metodiku evidence i na další oblasti jako je například účtování a uplatňování transakcí ve výpočtu základu daně z příjmů na tzv. "cash" principu, tj. uplatnění až po uhrazení? 2. Je dle vašeho názoru evidence

majetku pořízeného na finanční leasing v rozvaze dle US GAAP jako položku dlouhodobého majetku přesnější než pojetí dle ČÚS?

Datum: 14. 05. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: